
Atti Consiliari                                                                                                                             XII  LEGISLATURA 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL 

LAZIO 

  
 

 

N. 9 DEL 17.12.2024   

 
  

 

_____ 

 
 
 

Istituzione delle Commissioni competenti in settori organici di 
materie (Art. 19 del Regolamento del CAL). 

 
  
 
 
 
    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO 

 

VISTO l’articolo 123 della Costituzione italiana; 

VISTI gli artt. 66 e 67 dello Statuto della Regione Lazio, che 
disciplinano il Consiglio delle Autonomie Locali;  

VISTA la legge Regione Lazio n. 1 del 26 febbraio 2007 concernente 
“Disciplina del Consiglio delle autonomie locali”; 

VISTO quanto previsto dall’art. 19 del proprio “Regolamento interno” 
approvato nella seduta del 15 luglio 2009 “1. Su proposta 
dell’Ufficio di presidenza, l’Assemblea può istituire, in numero non 
superiore a quattro, commissioni competenti in settori organici di 
materie. In questo caso, le commissioni sono costituite in modo tale che 
in ciascuna di esse vi sia almeno un rappresentante delle associazioni 
degli Enti locali e, per quanto più possibile, una rappresentanza delle 
specifiche tipologie degli Enti locali numericamente proporzionata al 
totale dei loro rappresentanti nel CAL e, per i soggetti di cui all’articolo 
2, comma 3, della l.r. 1/2007, numericamente proporzionata al risultato 
ottenuto dalle liste. 2. Qualora istituite, le commissioni svolgono la 
funzione referente in ordine ad ogni atto per il quale il Presidente 
ritenga opportuno acquisire il loro parere. Le modalità di effettuazione 
dell’attività istruttoria da parte delle commissioni sono disciplinate 
dalla deliberazione con la quale l’Assemblea ne abbia stabilita la loro 
istituzione”. 

 

DELIBERA 

 

1) di proporre all’Assemblea l’istituzione delle seguenti commissioni competenti 

in settori organici di materie: 

a. Commissione consiliare Politiche istituzionali, riforme e rapporti con gli Enti 

Locali 

b. Commissione consiliare Welfare, politiche sociali, attività produttive, sport e 

cultura; 



c. Commissione consiliare Politiche comunitarie e rapporti con l’Unione europea: 

d. Commissione consiliare Urbanistica, politiche abitative, rifiuti, ambiente e 

lavori pubblici. 

2) di demandare all’Assemblea la disciplina delle modalità di composizione delle 

Commissioni di cui al comma 1) e la definizione delle attività da svolgere.   

  


